
Národní sportovní agentura

Seminář pro představitele  
sportovních svazů vyjmenovaných ve skupinách 2,3,4

Hotel Stages, 28.3.2024



Program jednání

1. Úvodní slovo – předseda NSA
2. Informace o přípravách Zákona o sportu – Karel Haas
3. Informace antidopingového výboru pro sportovní svazy a představení 

nové aplikace ADV – Martin Čížek
4. Agenda spojená s potíráním rizikových jevů ve sportu
5. Pravidla činnosti Resortních sportovních center
6. Investiční dotace – novinky pro rok 2024
7. Neinvestiční dotace – novinky pro rok 2024
8. Diskuse – různé



▪ Závazný úkol pro NSA schválený vládou, který obsahuje i Akční plán NSA 
na rok 2024 i Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v České republice na 
léta 2021–2030

▪ Součástí výzev na rok 2024 je zřízení  odpovědné osoba pověřená svazem, 
která se této problematice bude věnovat

NSA zřídí Platformu bezpečného sportu, kde budou zástupci jednotlivých 
svazů

• průběžné vzdělávání (mezinárodní federace, Svaz, NSA)
• spolupráce a komunikace s NSA 
• spolupráce při monitoringu negativních jevů
• sdílení dobré praxe v rámci platformy

 

Agenda spojená s potíráním rizikových jevů ve sportu



▪ antidopingový program 
▪ zajištění bezpečného prostředí 
▪ prevence ovlivňování sportovních výsledků 
▪ zajištění rovných příležitostí  
▪ kultivace sportovního prostředí

Činnost Platformy bezpečného sportu 



▪ dodržování antidopingových pravidel

▪ zajistit v součinnosti s ADV ČR vzdělávání v oblasti boje proti dopingu 
pro sportovce, trenéry a členy realizačního týmu

▪ poskytovat součinnost ADV ČR a aktivně se podílet na osvětové 
činnosti v rámci boje proti dopingu.

Antidopingový program



▪ vydání etického kodexu

▪ pravidelná diskuze o tématu na schůzkách, webu

▪ opatření, která pomáhají zastavit případy sexuálního násilí, šikany            
a zneužívání a chránit postižené

▪ mechanismy pro oznamování stížností, včetně ochrany oznamovatele

▪ zajištění bezpečného prostředí na sportovištích, během soustředění          
a dalších sportovních akcích

Zajištění bezpečného prostředí



▪ opatření proti manipulaci průběhu a výsledků soutěží 

▪ informovanost v této oblasti:

▪ nesázet na své soutěže, disciplíny nebo jiné soutěže a disciplíny v rámci 
akce, které se účastní,

▪ neposkytovat důvěrné informace, ke kterým mají přístup pouze sportovci, 
funkcionáři a další personál, včetně zveřejňování těchto informací na 
sociálních sítích apod., 

▪ nesnižovat úmyslně úroveň sportovního výkonu či úmyslně prohrát za 
účelem získání neoprávněné výhody v soutěži nebo jiného neoprávněného 
profitu. 

Prevence ovlivňování sportovních výsledků 



▪ vhodné podmínky pro výkon činnosti v oblasti sportu včetně sladění 
sportovního, pracovního, osobního a rodinného života

▪ podpora rovných smluvních podmínek a uplatňování pracovního práva

▪ otevřenost, nestrannost a rovné zacházení včetně rovných příležitostí 
obou pohlaví, zejména rovných příležitostí pro muže i ženy v trenérských 
a vedoucích pozicích

▪ rovnost v odměňování obou pohlaví

▪ systémy sledování případné diskriminace

Zajištění rovných příležitostí



▪ propagace kultivovaného chování při sportovních soutěžích
▪ komunikace s aktéry sportovních soutěžích

Ombudsman (Národní safeguard ) - příprava na NSA
▪ k dispozici platforma, trenérům, rodičům, sportovcům

▪ doporučuje cestu při řešení porušení zásad bezpečného prostředí 
nebo nežádoucího chování 

▪ prošetřuje případy a případně vydává doporučení k přijetí nápravných 
opatření 

Kultivace sportovního prostředí



▪ aktualizace kontaktů v platformě 

▪ vyplnění dotazníku Rady Evropy All in Plus pro rovné příležitosti žen           
a mužů ve sportu – prodloužení termínu – apel na vyplnění

▪ možnost připomínek k obecnému etickému kodexu ve sportu, který 
připravuje NSA a ÚV

▪ školení a vzdělávání – NSA bude hledat možnosti pro organizaci a zvát 
členy platformy na možná školení 

▪ 1x ročně pravidelný report k agendě negativních jevů

▪ 1-2x ročně možná setkání platformy  

Spolupráce Platformy



▪ NSA bude ke Schválení vládou předkládat dokument Pravidla činnosti 
resortních sportovních center

▪ RSC zařazují do své podpory prioritně olympijské sporty a zároveň RSC dle 
svých možností preferují prioritizované sporty, jejichž seznam vydává NSA 

▪ RSC mohou do své podpory zařadit i neolympijské a neprioritizované sporty, 
ale pouze s opodstatněným odůvodněním s ohledem na historickou tradici 
sportu v RSC, vysokou sledovanost sportu nebo atraktivnost sportu 
v současné společnosti 

Pravidla činnosti Resortních sportovních center (RSC)



▪ Návrh NSA -  programy – stipendia:
- Studenti reprezentující Českou republiku v zařazených sportech musí 

mít stejné příležitosti ke vzdělávání bez ohledu na to v jakém RSC jsou 
zařazeni. 

- Studenti s mimořádnou sportovní výkonností musí mít možnost 
přihlásit se do stipendijního programu pro studenty s mimořádnou 
sportovní výkonností, vypsaného resortem, bez ohledu na jejich 
zařazení či nezařazení v RSC. 

Pravidla činnosti Resortních sportovních center (RSC)



Obsahuje vymezení činností i nové pojmy jako jsou - Kategorie zařazených 
sportů:
Rezervovaný sport:
• jedná se o více sportovních disciplín a kategorií sportu, které jsou zařazeny 

pouze v jednom RSC

Rezervovaná sportovní kategorie/disciplína:
• jedná se o sportovní kategorie/disciplíny jednoho sportu, které jsou 

zařazeny do konkrétních RSC

Průnikový sport:
• jedná se o sport, který je zařazen ve dvou RSC bez ohledu na své kategorie 

a disciplíny, s výjimkou sportu hendikepovaných a atletiky, které mohou 
být zařazeny ve všech třech RSC

 

Pravidla činnosti Resortních sportovních center (RSC)



▪ Bylo ukončeno hodnocení výzev z roku 2023:
- Regiony  do 10 mil – 41 projektů v alokaci 132 mil. Kč
- Regiony  nad 10 mil – 11 projektů v alokaci 205 mil. Kč
- Standardizovaná infrastruktura – 17 projektů v alokaci 610 mil. Kč

▪ Obratem byly vypsány výzvy na rok 2024
▪ Cílem byla rychlost a možnost pro nové i neúspěšné žadatele obratem 

přihlásit již zpracované projekty
▪ Snaha o minimum změn 

Investiční výzvy NSA pro rok 2024



Alokace výzev 2024:
▪ Standardizovaná infrastruktura 2024 –> 431 mil. Kč
▪ Regiony 2024 - investice do 10 mil. Kč –> 151 mil. Kč
▪ Regiony 2024 - investice nad 10 mil. Kč - výstavba –> 110 mil. Kč
▪ Regiony 2024 - investice nad 10 mil. Kč - technické zhodnocení –> 190 mil. Kč

Investiční výzvy NSA – alokace výzev 2023 / 2024



▪ Výzva REGIONY 2024 - INVESTICE NAD 10 MIL. KČ pro SK/TJ a ÚSC – pouze 
technické zhodnocení 

▪ Výzva REGIONY 2024 - INVESTICE NAD 10 MIL. KČ pro SK/TJ a ÚSC – pouze 
výstavba
- (u investic nad 10 mil. Kč došlo k rozdělení – ve výzvě v roce 2023 

nepodpořeno žádné technické zhodnocení)
- v hodnocení nebudou započítávány body za multifunkčnost sportoviště

Investiční výzvy NSA pro rok 2024



▪ Výzvy REGIONY 2024 - INVESTICE POD 10 MIL. KČ pro SK/TJ a ÚSC 
(průběžná výzva, začínáme hodnotit hned, jak žádost bude podána; 
pokud žádost projde formální kontrolou a získá min. počet bodů uspěje)

▪ Výzva STANDARDIZOVANÁ SPORTOVNÍ INFRASTRUKTURA 2024.
Bonifikace pro nové objekty 10 bodů.

Výzvy z výše uvedených programů byly vyhlášeny v pátek 15.3.2024              
a příjem žádosti do těchto výzev bude probíhat od 5.4.2024 do 5.5.2024.

Investiční výzvy NSA pro rok 2024



▪ Ve druhém čtvrtletí 2024 bude rovněž vyhlášena: 
- Materiálně technická základna sportu – movité investice: pouze pro 

svazy prvních 3 skupin – rozdílná výše dotace dle prioritizace: skupina I., 
II. a III.

▪ Je záměrem, aby do uznatelných nákladů byly zařazeny také technologie 
pro datovou analýzu a využití umělé inteligence ve sportovním tréninku.

▪ V první polovině roku 2024 bude také vyhlášena výzva Kabina 2024 
(průběžná výzva, v jednání navýšení max. výše dotace z 800 tis. Kč na         
2 mil Kč). 

▪ Celková alokace programu č. 162 54 Nadregionální sportovní infrastruktura 
2020-2026 je již zcela vyčerpána, a proto v roce 2024 nebude žádná výzva 
z tohoto programu vyhlášena.

Investiční výzvy NSA pro rok 2024



Výzva - Podpora sportovních organizací svazového charakteru 2024
▪ do 15. dubna vyhodnocení, případně doplnění informací
▪ do 30.4. 2024 rozhodnutí  a vyplacení dotací

Výzva - Významné sportovní akce 2024
▪ do konce března vyhodnocení
▪ do 15.4. 2024 rozhodnutí a vyplacení dotací

Neinvestiční výzvy NSA pro rok 2024



Podpora státní reprezentace kolektivních sportů žen LOH 2028 a ZOH 2026

▪ NSA vyzvala sportovní svazy kolektivních sportů žen, jejichž sportovní    
odvětví bylo nově zařazeno do programu LOH 2028 a současně, které       
bylo na již na programu ZOH a kontinuálně bude na programu ZOH 2026:
- Lakros, Softball, Flag fotbal, Curling

▪ NSA do konce měsíce března:
- rozhodne o případném zařazení dalších sportovních odvětví do Podpory
- vyhlásí dotační výzvu

Neinvestiční výzvy NSA pro rok 2024



Vytvořeny změny v modulu „svazy“:
▪ sběr dat pro potřeby dotačních výzev 
▪ trvalá funkcionalita nahrazující složité excelovské soubory 
▪ zjednodušení procesu pro podávání žádostí
▪ zjednodušení pro hodnocení žádostí
▪ podklady pro prioritizaci
▪ kontrolní funkce pro NSA ve vztahu k jiným dotačním výzvám (MK)

Další záměry pro budoucí funkcionalitu:
▪ dokončení rozšířených dalších statistických údajů pro potřeby dotačních 

výzev a pro prioritizaci

Rejstřík sportu - změny



▪ NSA rozhodla o zavedení nové podmínky - povinnosti „výběru“ členských 
příspěvků od svých členů – fyzických osob, kteří se aktivně podílejí nebo 
účastní na činnosti sportovního svazu.

▪ Minimální výše členského příspěvku bude stanovena na částku 200 Kč pro 
daný kalendářní rok nebo pro dané soutěžní období. 

▪ Tyto příspěvky bude mít povinnost uhradit člen každý včetně dětí a 
mládeže, které sportovní svaz bude vykazovat v RS jako aktivního sportovce, 
tj. sportovce, vstupujícího do hodnocení sportovního svazu. 

▪ Sportovní svazy budou mít tuto povinnost splnit v žádostech o podporu pro 
rok 2025, to znamená, že úhrada členského příspěvku bude svazem 
doložena již při podání žádosti o Podporu pro dotační výzvy na rok 2025.

Členské příspěvky a Výzva – podpora sportovních 
organizací svazového charakteru pro rok 2025



▪ Povinnost členství a úhrady členského příspěvku musí být zakotveno ve 
stanovách nebo jiném předpise daného sportovního svazu.

▪ Úhrada členského příspěvku nemusí být provedena přímo daným 
sportovcem/členem, ale i třetí osobou  (oddíl, rodiče, …).

▪ Sportovní svaz musí vést evidenci plateb, která umožní jednoznačně určit, 
kdy a za koho byl členský příspěvek uhrazen a na vyžádání ho umět doložit.

Členské příspěvky a Výzva – podpora sportovních 
organizací svazového charakteru pro rok 2025



▪ V souvislosti s těmito členskými příspěvky musí každý sportovní svaz splnit 
podmínku, že členy sportovní svazu jsou kromě sdružených sportovních 
spolků i fyzické osoby, členové sdružených organizací.

▪ Úhrada členských příspěvků sportovnímu svazu nelze slučovat s úhradou 
členských příspěvků sdružené sportovní organizace, která je členem 
sportovního svazu.

Členské příspěvky a Výzva – podpora sportovních 
organizací svazového charakteru pro rok 2025



DISKUSE
RŮZNÉ



DĚKUJI
ZA POZORNOST


	Snímek 1
	Snímek 2: Program jednání
	Snímek 3: Agenda spojená s potíráním rizikových jevů ve sportu
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26

